证券代码：002073      证券简称：软控股份     公告编号：2015-047

软控股份有限公司关于为公司全资子公司产品销售

向客户提供融资租赁业务的回购担保情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、担保情况概述

1、担保情况简要说明

根据2014年度股东大会授权，经软控股份有限公司（以下简称“公司”）经

营层同意，近期公司的全资子公司青岛软控机电工程有限公司（以下简称“软控

机电”）与华商汇通融资租赁有限公司（以下简称“华商汇通”）、江苏华安橡胶

科技有限公司（以下简称“江苏华安”）签订了《租赁物买卖合同》，华商汇通与

江苏华安签订了《融资租赁合同》，约定华商汇通根据江苏华安的要求向软控机

电购买内衬层生产线、裁断机（以下简称“标的物”），合同价款合计人民币1,690

万元，并将标的物出租给江苏华安使用，租赁期限为2年，租赁本金为人民币1,183

万元，首付款人民币507万元由江苏华安支付给软控机电。

公司与华商汇通、江苏华安签订了《回购合同》，若江苏华安连续两期或累

计三期未按《融资租赁合同》约定支付租金，公司即承担租赁设备余值回购义务，

具体回购金额=在回购时点江苏华安未付的全部租金总额+违约金+逾期付款违约

金+利息+相关费用等（以《融资租赁合同》为准）；回购款每延迟支付一日，公

司除支付回购款外还须按未付回购款总额的万分之五向华商汇通支付违约金。

另外，公司与第三方国豪橡胶股份有限公司（以下简称“国豪橡胶”）、石家

庄轮通商贸有限公司（以下简称“轮通商贸”）、河北巨宝商贸有限公司（以下简

称“巨宝商贸”）及自然人江苏华安法定代表人张贵文及其配偶高树风、总经理

王文鑫及其配偶张军花、股东王铁军及其配偶李淑霞、股东李明敬及其配偶李爱

英签署了《保证合同》，约定其对公司本次提供的回购担保提供连带责任担保。

2、本次公司为全资子公司产品销售向客户提供融资租赁业务的回购担保的

总额在2014年度股东大会授权范围内，无需提交董事会审批。《2014年度股东大

会决议公告》详见2015年4月11日“巨潮资讯”网站 （http://www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn/

及《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》。

二、被担保方基本情况

公司名称：江苏华安橡胶科技有限公司

注册地址：沭阳县经济开发区沭七路东侧

法定代表人：张贵文

成立日期：2014年 3月 20日

注册资本和实收资本：26,000 万元

经营范围：轮胎、橡胶制品研发、生产、销售（该项目需报相关监督管理

部门备案）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁

止进出口的商品和技术除外）。

财务数据：

                                                 单位：元

项目 2014年12月31日 2015年6月30日

资产总额 46,606,979.36 86,749,152.93

负债总额 6,890,000.00 8,703,631.26

净资产 39,716,979.36 78,045,521.67

 2014年度 2015年1-6月

营业收入  2,172,508.27

利润总额 -283,020.64  -1,388,967.69

净利润 -283,020.64 -1,388,967.69

关联关系：江苏华安与公司不构成关联关系。

三、风险防范措施

1、在提供回购担保前，被担保方江苏华安支付给软控机电回购担保对应产

品 30%的预付款；

2、江苏华安支付给华商汇通169万元作为租赁保证金；

3、签署反担保合同：

（1）公司与第三方国豪橡胶、轮通商贸、巨宝商贸签署了反担保的《保证

合同》，约定其对公司本次提供的回购担保提供连带责任担保。

（2）公司与江苏华安法定代表人张贵文及其配偶高树风、总经理王文鑫及

其配偶张军花、股东王铁军及其配偶李淑霞、股东李明敬及其配偶李爱英签署了

反担保的《保证合同》，上述自然人以全部家庭财产对公司本次提供的回购担保

提供连带责任担保。

四、累计提供回购担保金额及回购金额

截至公告日，公司对外担保的余额（包含本次担保金额）为31,580.37万元

人民币，占公司2014年度经审计净资产的9.06%。其中公司对全资及控股子公司

提供担保余额为21,181.37万元，占公司2014年度经审计净资产的6.08%；公司对

外担保余额（包含本次担保金额）为10,399.00万元，占公司2014年度经审计净

资产的2.98%。

五、备查文件

1、软控机电与华商汇通、江苏华安签署的《租赁物买卖合同》；

2、华商汇通与江苏华安签署的《融资租赁合同》；

3、公司与华商汇通、江苏华安签署的《回购合同》；

4、公司与国豪橡胶签署的《保证合同》；

5、公司与轮通商贸签署的《保证合同》；

6、公司与巨宝商贸签署的《保证合同》；

7、公司与江苏华安法定代表人张贵文及其配偶高树风、总经理王文鑫及其

配偶张军花、股东王铁军及其配偶李淑霞、股东李明敬及其配偶李爱英签署的《保

证合同》。

特此公告。

                                           软控股份有限公司

                                               董  事  会

                                            2015 年 10 月 23 日